
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 저소득층 생활안정

단위: 소외계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 11,550,317 8,592,702 2,957,615

국 1,784,974 940,850 844,124

균 1,866,241 1,732,000 134,241

특 30,000 30,000 0

시 5,195,325 4,197,808 997,517

금 71,000 0 71,000

구 2,602,777 1,692,044 910,733

저소득층 생활안정 259,776 104,936 154,840

시 149,600 0 149,600

구 110,176 104,936 5,240

소외계층 지원 259,776 104,936 154,840

시 149,600 0 149,600

구 110,176 104,936 5,240

서구민한가족운영 61,552 58,552 3,000

201 일반운영비 43,792 40,792 3,000

01 사무관리비 12,492 10,492 2,000

○ 일반수용비 7,900 5,900 2,000

ㅇ서구민한가족현판구입 2,400 1,200 1,200

ㅇ서구민한가족이웃사랑협약식 2,000 1,200 800

100,000*2회*12월

100,000*20회

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○박람회행사장안전관리보험료 1,000 0 1,0001,000,000

서민생활도우미제운영 48,624 46,384 2,240

201 일반운영비 6,624 4,384 2,240

01 사무관리비 6,624 4,384 2,240

○일반수용비 6,240 4,000 2,240

ㅇ빨래방세제등소모품비구입 2,240 0 2,2402,240,000

희망잡클래스사업 149,600 0 149,600

시 149,600 0 149,600

307 민간이전 149,600 0 149,600

시 149,600 0 149,600

02 민간경상사업보조 149,600 0 149,600

○희망잡클래스사업(성립전) 149,600 0 149,600149,600,000

시 149,600 0 149,600

주민생활지원 사업 10,259,229 7,883,148 2,376,081

국 1,705,883 865,040 840,843

균 1,866,241 1,732,000 134,241

특 30,000 30,000 0

시 5,006,180 4,159,903 846,277

금 71,000 0 71,000

구 1,579,925 1,096,205 483,720

지역사회복지 지원 7,541,854 5,380,626 2,161,228

국 1,705,883 865,040 840,843

특 30,000 30,000 0

시 4,185,456 3,419,791 765,665
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부서: 복지정책과

정책: 주민생활지원 사업

단위: 지역사회복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

금 71,000 0 71,000

구 1,549,515 1,065,795 483,720

지역사회보장협의체운영 143,971 140,851 3,120

307 민간이전 105,111 101,991 3,120

02 민간경상사업보조 105,111 101,991 3,120

○지역사회보장협의체기간제근로자 27,613 24,493 3,120

ㅇ기본급 25,185 22,065 3,12080,720*26일*12개월

사회복지관운영 2,258,094 1,858,580 399,514

시 2,254,094 1,856,580 397,514

구 4,000 2,000 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○종합사회복지관위수탁심의참석수당

2,000 0 2,000100,000*4명*5회

307 민간이전 2,254,094 1,856,580 397,514

시 2,254,094 1,856,580 397,514

10 사회복지시설법정운영비보조 2,254,094 1,856,580 397,514

○종합사회복지관운영비지원 2,254,094 1,856,580 397,514

ㅇ복지관운영비 2,254,094 1,856,580 397,5142,254,094,000

시 2,254,094 1,856,580 397,514

사회복지관종사자특별수당 25,800 25,500 300

시 25,800 25,500 300

307 민간이전 25,800 25,500 300

시 25,800 25,500 300

10 사회복지시설법정운영비보조 25,800 25,500 300

○사회복지관종사자특별수당(48명) 25,800 25,500 30025,800,000

시 25,800 25,500 300

영구임대아파트주민복지시설운영비 26,650 53,300 △26,650

시 26,650 53,300 △26,650

307 민간이전 26,650 53,300 △26,650

시 26,650 53,300 △26,650

02 민간경상사업보조 26,650 53,300 △26,650

○영구임대아파트주민복지시설운영비

26,650 53,300 △26,65026,650,000

시 26,650 53,300 △26,650

기부식품제공사업운영 184,079 171,515 12,564

시 170,975 159,265 11,710

구 13,104 12,250 854

307 민간이전 184,079 171,515 12,564

시 170,975 159,265 11,710

구 13,104 12,250 854

10 사회복지시설법정운영비보조 184,079 171,515 12,564

○푸드뱅크운영지원 125,112 116,391 8,721125,112,000
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부서: 복지정책과

정책: 주민생활지원 사업

단위: 지역사회복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 125,112 116,391 8,721

○푸드마켓운영지원 58,967 55,124 3,84358,967,000

시 45,863 42,874 2,989

구 13,104 12,250 854

사회복무제도지원 670,000 745,000 △75,000

국 670,000 745,000 △75,000

301 일반보상금 670,000 745,000 △75,000

국 670,000 745,000 △75,000

08 사회복무요원보상금 670,000 745,000 △75,000

○봉급 579,360 639,000 △59,640355,000*136명*12월

국 579,360 639,000 △59,640

○교통비 73,440 81,000 △7,5602,500*136명*18일*12월

국 73,440 81,000 △7,560

○피복비 17,200 25,000 △7,80017,200,000

국 17,200 25,000 △7,800

사회복지시설사회복무요원인건비 165,110 178,416 △13,306

시 165,110 178,416 △13,306

301 일반보상금 165,110 178,416 △13,306

시 165,110 178,416 △13,306

08 사회복무요원보상금 165,110 178,416 △13,306

○사회복지시설사회복무요원중식비

165,110 178,416 △13,306165,110,000

시 165,110 178,416 △13,306

참전유공자명예수당 718,800 862,800 △144,000

시 718,800 862,800 △144,000

301 일반보상금 718,800 862,800 △144,000

시 718,800 862,800 △144,000

01 사회보장적수혜금 718,800 862,800 △144,000

○참전명예수당 660,800 796,800 △136,000660,800,000

시 660,800 796,800 △136,000

○보훈명예수당 58,000 66,000 △8,00058,000,000

시 58,000 66,000 △8,000

시.도 생활공감정책 활동 지원(생활공감정책민관협력

체계구축사업)

4,102 3,400 702

국 2,051 1,700 351

시 2,051 1,700 351

201 일반운영비 2,202 800 1,402

국 1,101 400 701

시 1,101 400 701

03 행사운영비 2,202 800 1,402

○행사운영비 2,202 800 1,402

ㅇ생활공감정책모니터단운영 2,202 800 1,4022,202,000

국 1,101 400 701

시 1,101 400 701

301 일반보상금 1,900 2,600 △700
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부서: 복지정책과

정책: 주민생활지원 사업

단위: 지역사회복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 950 1,300 △350

시 950 1,300 △350

09 행사실비보상금 1,900 2,600 △700

○모니터단현장체험및오프라인활동간담회

1,900 2,600 △7001,900,000

국 950 1,300 △350

시 950 1,300 △350

사례관리동행단 운영 31,800 31,800 0

시 31,800 31,800 0

201 일반운영비 3,128 3,128 0

시 3,128 3,128 0

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○일반수용비 1,000 0 1,000

ㅇ사례관리동행단방문용품제작등 1,000 0 1,0001,000,000

시 1,000 0 1,000

03 행사운영비 2,128 3,128 △1,000

○사례관리동행단관련회의 0 1,000 △1,0000

시 0 1,000 △1,000

301 일반보상금 28,672 28,672 0

시 28,672 28,672 0

09 행사실비보상금 141 1,550 △1,409

○보험료및간담회등 141 1,550 △1,409141,000

시 141 1,550 △1,409

12 기타보상금 28,531 27,122 1,409

○활동수당및교육참여수당 28,531 27,122 1,40928,531,000

시 28,531 27,122 1,409

종합사회복지관기능보강사업(금호,쌍촌) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○종합사회복지관기능보강 20,000 0 20,00020,000,000

사회복지관기능보강사업 60,000 0 60,000

금 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

금 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○종합사회복지관기능보강사업(성립전)

60,000 0 60,00060,000,000

금 60,000 0 60,000

위기가구발굴단및1인가구복지1촌맺기지원 19,000 0 19,000

시 19,000 0 19,000

201 일반운영비 19,000 0 19,000

시 19,000 0 19,000

01 사무관리비 19,000 0 19,000
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부서: 복지정책과

정책: 주민생활지원 사업

단위: 지역사회복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○위기가구발굴단및1인가구복지1촌맺기지원(성

립전) 19,000 0 19,00019,000,000

시 19,000 0 19,000

지역사회통합돌봄 1,495,500 0 1,495,500

국 747,750 0 747,750

시 373,875 0 373,875

구 373,875 0 373,875

101 인건비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

04 기간제근로자등보수 30,000 0 30,000

○영양운동중재등코디네이터인건비(성립전)

30,000 0 30,00030,000,000

국 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

201 일반운영비 131,100 0 131,100

국 65,550 0 65,550

시 32,775 0 32,775

구 32,775 0 32,775

01 사무관리비 106,400 0 106,400

○일반사무관리비 30,000 0 30,000

ㅇ일반수용비(성립전) 20,000 0 20,00020,000,000

국 10,000 0 10,000

시 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000

ㅇ간담회등(성립전) 10,000 0 10,00010,000,000

국 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

○돌봄회의운영비(성립전) 37,800 0 37,80037,800,000

국 18,900 0 18,900

시 9,450 0 9,450

구 9,450 0 9,450

○행복매니저운영비(성립전) 30,000 0 30,00030,000,000

국 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

○통합돌봄전문가자문(성립전) 6,000 0 6,0006,000,000

국 3,000 0 3,000

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

○급량비 2,600 0 2,600

ㅇ통합돌봄업무추진특근급식(성립전)

2,600 0 2,6002,600,000

국 1,300 0 1,300

시 650 0 650

구 650 0 650

- 5 -



부서: 복지정책과

정책: 주민생활지원 사업

단위: 지역사회복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 24,700 0 24,700

○일반행사운영비(성립전) 6,700 0 6,7006,700,000

국 3,350 0 3,350

시 1,675 0 1,675

구 1,675 0 1,675

○사례관리교육및컨퍼런스(성립전) 5,000 0 5,0005,000,000

국 2,500 0 2,500

시 1,250 0 1,250

구 1,250 0 1,250

○사업홍보물제작(성립전) 13,000 0 13,00013,000,000

국 6,500 0 6,500

시 3,250 0 3,250

구 3,250 0 3,250

202 여비 21,000 0 21,000

국 10,500 0 10,500

시 5,250 0 5,250

구 5,250 0 5,250

01 국내여비 9,000 0 9,000

○관내여비 4,500 0 4,500

ㅇ통합돌봄업무추진(성립전) 4,500 0 4,5004,500,000

국 2,250 0 2,250

시 1,125 0 1,125

구 1,125 0 1,125

○관외여비 4,500 0 4,500

ㅇ통합돌봄교육및견학참석(성립전)

4,500 0 4,5004,500,000

국 2,250 0 2,250

시 1,125 0 1,125

구 1,125 0 1,125

04 국제화여비 12,000 0 12,000

○통합돌봄벤치마킹선진지방문(성립전)

12,000 0 12,00012,000,000

국 6,000 0 6,000

시 3,000 0 3,000

구 3,000 0 3,000

301 일반보상금 197,400 0 197,400

국 98,700 0 98,700

시 49,350 0 49,350

구 49,350 0 49,350

01 사회보장적수혜금 102,400 0 102,400

○어르신돌봄택시운영지원(성립전) 33,600 0 33,60033,600,000

국 16,800 0 16,800

시 8,400 0 8,400

구 8,400 0 8,400

○복지용구및가재도구지원(성립전) 50,000 0 50,00050,000,000

국 25,000 0 25,000

시 12,500 0 12,500

구 12,500 0 12,500
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부서: 복지정책과

정책: 주민생활지원 사업

단위: 지역사회복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○24시간안심출동서비스지원(성립전)

18,800 0 18,80018,800,000

국 9,400 0 9,400

시 4,700 0 4,700

구 4,700 0 4,700

09 행사실비보상금 5,000 0 5,000

○지역사회통합돌봄행사추진(성립전)

5,000 0 5,0005,000,000

국 2,500 0 2,500

시 1,250 0 1,250

구 1,250 0 1,250

12 기타보상금 90,000 0 90,000

○방문중재지원비(성립전) 90,000 0 90,00090,000,000

국 45,000 0 45,000

시 22,500 0 22,500

구 22,500 0 22,500

307 민간이전 1,116,000 0 1,116,000

국 558,000 0 558,000

시 279,000 0 279,000

구 279,000 0 279,000

01 의료및구료비 15,000 0 15,000

○의료소모품및뉴케어지원(성립전) 15,000 0 15,00015,000,000

국 7,500 0 7,500

시 3,750 0 3,750

구 3,750 0 3,750

05 민간위탁금 1,101,000 0 1,101,000

○노인편의개보수지원(성립전) 800,000 0 800,000800,000,000

국 400,000 0 400,000

시 200,000 0 200,000

구 200,000 0 200,000

○맞춤형영양음식지원(성립전) 81,000 0 81,00081,000,000

국 40,500 0 40,500

시 20,250 0 20,250

구 20,250 0 20,250

○방문도우미플러스지원(성립전) 180,000 0 180,000180,000,000

국 90,000 0 90,000

시 45,000 0 45,000

구 45,000 0 45,000

○모니터링및성과평가용역(성립전) 40,000 0 40,00040,000,000

국 20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

구 10,000 0 10,000

종합사회복지관기능보강사업 63,000 0 63,000

시 63,000 0 63,000

401 시설비및부대비 63,000 0 63,000

시 63,000 0 63,000

01 시설비 63,000 0 63,000

○종합사회복지관기능보강사업(성립전) 63,000 0 63,000
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부서: 복지정책과

정책: 주민생활지원 사업

단위: 지역사회복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ금호종합사회복지관외4개소 63,000 0 63,00063,000,000

시 63,000 0 63,000

저소득층미세먼지마스크보급 335,484 0 335,484

국 167,742 0 167,742

시 83,871 0 83,871

구 83,871 0 83,871

301 일반보상금 335,484 0 335,484

국 167,742 0 167,742

시 83,871 0 83,871

구 83,871 0 83,871

01 사회보장적수혜금 335,484 0 335,484

○기초생활수급자,차상위계층

335,484 0 335,4841,000*18,638명*18매

국 167,742 0 167,742

시 83,871 0 83,871

구 83,871 0 83,871

종합사회복지관기능보강사업(무진) 11,000 0 11,000

금 11,000 0 11,000

401 시설비및부대비 11,000 0 11,000

금 11,000 0 11,000

01 시설비 11,000 0 11,000

○종합사회복지관기능보강사업(무진)

11,000 0 11,00011,000,000

금 11,000 0 11,000

민·관협력 사업 2,717,375 2,502,522 214,853

균 1,866,241 1,732,000 134,241

시 820,724 740,112 80,612

구 30,410 30,410 0

지역자율형사회서비스투자사업(보조)(생활) 2,662,065 2,472,112 189,953

균 1,866,241 1,732,000 134,241

시 795,824 740,112 55,712

201 일반운영비 3,080 3,152 △72

균 3,080 3,152 △72

02 공공운영비 272 344 △72

○우편요금 272 344 △72272,000

균 272 344 △72

307 민간이전 2,657,065 2,467,040 190,025

균 1,861,241 1,726,928 134,313

시 795,824 740,112 55,712

05 민간위탁금 2,657,065 2,467,040 190,025

○지역사회서비스투자사업 2,657,065 2,467,040 190,0252,657,065,000

균 1,861,241 1,726,928 134,313

시 795,824 740,112 55,712

마을복지공동체사업 24,900 0 24,900

시 24,900 0 24,900

- 8 -



부서: 복지정책과

정책: 주민생활지원 사업

단위: 민·관협력 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 24,900 0 24,900

시 24,900 0 24,900

02 민간경상사업보조 24,900 0 24,900

○2019년마을복지공동체사업(성립전)

24,900 0 24,90024,900,000

시 24,900 0 24,900

행정운영경비(복지정책과) 562,217 549,156 13,061

국 79,091 75,810 3,281

시 39,545 37,905 1,640

구 443,581 435,441 8,140

인력운영비 487,298 480,737 6,561

국 79,091 75,810 3,281

시 39,545 37,905 1,640

구 368,662 367,022 1,640

통합사례관리사인건비지원(통합사례관리사 지원) 159,441 152,880 6,561

국 79,091 75,810 3,281

시 39,545 37,905 1,640

구 40,805 39,165 1,640

101 인건비 158,181 151,620 6,561

국 79,091 75,810 3,281

시 39,545 37,905 1,640

구 39,545 37,905 1,640

03 무기계약근로자보수 158,181 151,620 6,561

○통합사례관리사(5명) 158,181 151,620 6,561158,181,000

국 79,091 75,810 3,281

시 39,545 37,905 1,640

구 39,545 37,905 1,640

기본경비 74,919 68,419 6,500

기본경비 74,919 68,419 6,500

201 일반운영비 19,766 19,266 500

01 사무관리비 15,766 15,266 500

○급량비 5,876 5,376 500

ㅇ기본업무수행특근급식비 5,876 5,376 5005,876,000

202 여비 48,000 42,000 6,000

01 국내여비 48,000 42,000 6,000

○관내여비 48,000 42,000 6,000

ㅇ기본업무수행 48,000 42,000 6,00048,000,000

재무활동(복지정책과) 413,633 0 413,633

보전지출 413,633 0 413,633

보조금반환금 413,633 0 413,633

802 반환금기타 413,633 0 413,633

01 국고보조금반환금 73,215 0 73,215
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부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시군구통합사례관리지원(공공복지전달체계개

선) 63 0 63

○사회복무제도지원 57,627 0 57,627

○사회복무제도지원이자 469 0 469

○찾아가는복지서비스차량지원(복지부)

3,074 0 3,074

○찾아가는복지서비스차량지원(복지부)이자

252 0 252

○찾아가는복지서비스차량지원(환경부)

4,440 0 4,440

○찾아가는복지서비스차량지원(환경부)이자

876 0 876

○지역자율형사회서비스투자사업이자

6,414 0 6,414

62,990

57,626,490

468,890

3,073,890

251,970

4,440,000

875,790

6,414,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 340,418 0 340,418

○기부식품제공사업운영이자 31 0 31

○시군구통합사례관리지원(공공복지전달체계개

선) 32 0 32

○사회복지관운영비 310,000 0 310,000

○사회복지관운영비이자 145 0 145

○지역자율형사회서비스투자사업이자

2,749 0 2,749

○종사자특별수당 5,369 0 5,369

○종사자특별수당이자 3 0 3

○사회복지시설사회복무요원인건비 10,680 0 10,680

○영구임대아파트주민복지시설운영비이자

7 0 7

○참전유공자명예수당 7,920 0 7,920

○참전유공자명예수당이자 70 0 70

○5.18민주유공자생활지원금지원 1,200 0 1,200

○나라사랑함양사업 2,200 0 2,200

○2018년광주순환복지마을공동체사업이자

12 0 12

30,890

31,500

310,000,000

144,060

2,748,870

5,368,340

2,340

10,680,000

6,550

7,920,000

69,080

1,200,000

2,200,000

11,370
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